
 

 
         

 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอร้องกวาง 
เร่ือง  การให้และรับของขวัญของข้าราชการช้ันผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่าง ๆ  

................................ 
 

  ตามที่ มติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที่ 7 มกราคม 2540 กำหนดให้ถือปฏิบัติว่าข้าราชการ     
ชั้นผู้น้อยพึงงดการให้ของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของข้าราชการ
ชั้นผู ้ใหญ่หรือของผู้บังคับบัญชา เพื่อเสริมสร้างค่านิยมให้เกิดการประหยัด และสร้างทัศนคติที ่ถูกต้อง       
โดยหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาทุกระดับต้องดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดี นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ.2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2540 พระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
ว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ พ.ศ.2544 ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน      และ
จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุขอำเภอร้องกวาง  จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอร้องกวาง เรื่อง การให้และ       
รับของขวัญของข้าราชการช้ันผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่าง ๆ “ 
  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันท่ีประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอร้องกวาง เห็นสมควรส่งเสริมมาตรการการป้องกันการทุจริต 
และประพฤติมิชอบในวงราชการ เรื่อง การให้และรับของขวัญของข้าราชการชั้นผู้ใหญ่หรือผู้บังคับบัญชา  
และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสต่าง ๆ อาทิ เทศกาลปีใหม่ การแสดงความปร ารถนาดี   
การแสดงการต้อนรับ และการแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหน่งในระดับสูงขึ้น ซึ่งข้าราชการการเมอืง 
ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บังคับบัญชาทุกระดับในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอร้องกวาง และสมาชิกหรือ
บุคคลในครอบครัวของบุคคลดังกล่าวข้างต้น มีหน้าท่ีในการเสริมสร้างค่านิยมการแสดงความปรารถนาดีด้วย
การปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่าง เพื่อที่จะพัฒนาทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผู้อยู ่ในบังคับบัญชา        
และสมาช ิกหร ือบ ุคคลในครอบคร ัวให ้ เป ็นในแนวทางประหยัด ม ัธย ัสถ ์  และป ้องก ันการท ุจริต                 
ประพฤติมิชอบ   

 

 ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอร้องกวาง จึงขอให้บุคลากรทุกระดับท่ีจะแสดงความปรารถนา
ดีต่อกันโอกาสต่าง ๆ โดยวิธีใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรในส่ือสังคมออนไลน์ การทำ
จิตอาสาแทนการให้ของขวัญ และหากของขวัญ ของที่ระลึก หรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยา   หรื อ
ตามปกติประเพณีนิยมหรือเพื่อรักษาไมตรี มิตรภาพ ความสัมพันธ์อันดีระหว่างบุคคลนั้น สามารถกระทำได้
โดยไม่ขัดต่อกฎหมาย เช่น ไม่เกิน 3,000 บาท ต่อคนต่อโอกาสตามประกาศคณะกรรมการ ป.ป.ช. และควร
ให้ในรูปแบบท่ีช่วยส่งเสริมภาพลักษณ์ท่ีดีของกระทรวงสาธารณสุข  

         เช่น .......... 



 

-2- 

เช่น ปฏิทิน สมุดบันทึก  สินค้าสมุนไพรของกระทรวงสาธารณสุขสินค้าชุมชนในโครงการต่าง ๆ หรือสินค้าเพื่อ
การกุศล เป็นต้น  และให้ถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติมติคณะรัฐมนตรี และระเบียบท่ีเกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด
  

   ประกาศ ณ วันท่ี           ธันวาคม  พ.ศ. 2564 

 

 

 

 

 

 

(นางพรศรี  สิงคะปะ) 
นักวิชาการสาธารณสุขชำนาญการพิเศษ 

สาธารณสุขอำเภอร้อกวาง 


